Gestor - Adauto Oliveira De Almeida / Secretário - Governo / Editor - Ass de Comunicação
Rua Duque de Caxias, 165, Centro, Itororó - Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HPBZZJGOPT7F/AGNCDZDFQ

Esta edição encontra-se no site: www.itororo.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL e no site www.itororo.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Itororó
1 Terça-feira • 3 de Abril de 2018 • Ano  • Nº 1698

• Decreto Nº 0000005/2018, 01 de fevereiro de 2018 - Altera o Quadro
de Detalhamento de Despesas- QDD, para o exercício financeiro de
2018 e dá outras providências.

• Decreto Nº 0000006/2018, 01 de fevereiro de 2018 - Abre Crédito
Suplementar no valor total de: R$ 1.656.400,00(um milhão seiscentos
e cinquenta e seis mil quatrocentos reais), para os fins que se
especifica e da outras providências

Prefeitura Municipal de
Itororó publica:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
DECRETO  Nº 0000005/2018
Data 01/02/2018

DECRETO Nº 0000005/2018, 01 de fevereiro de 2018
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2018 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000005/2018 de 01/02/2018,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
33909300000 - Indenizações e Restituições 7.000,00892200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7.000,00
2.025 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00710100Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 150.000,00721900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 250.000,00
Total da Unidade 257.000,00
0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.054 - MANUTENÇÃO DO FMAS
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00
Total 258.000,00

Redução de Dotação
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
7.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 7.000,00
2.025 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

250.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 721900
Total do Projeto/Atividade 250.000,00

Total da Unidade 257.000,00
0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.054 - MANUTENÇÃO DO FMAS
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00

258.000,00Total
Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF:031.517.432-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site: www.itororo.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
e no site www.itororo.ba.gov.br

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HPBZZJGOPT7F/AGNCDZDFQ

Terça-feira
3 de Abril de 2018
2 - Ano  - Nº 1698

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000006/2018
FEVEREIRO / 2018

DECRETO Nº 0000006/2018, 01 de fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.656.400,00
(um milhão seiscentos e cinqü  enta e seis mil quatrocentos
reais), para os fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

2.013 - MANUT. DA DIVISÃO DE TESOURARIA E ARRECADAÇÃO
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 80.000,00
Total da Unidade 80.000,00
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
33903000000 - Material de Consumo 200.000,00091500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 200.000,00
2.020 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33504300000 - Subvenções Sociais 30.000,00710100Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 65.000,00710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 95.000,00
2.025 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 30.000,00091500Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 80.000,00710100Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 240.000,00
2.027 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 30.000,00720400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 30.000,00

Total da Unidade 565.000,00
0600 - SECRETARIA DE SAUDE

2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
44905100000 - Obras e Instalações 50.000,00610200Fonte:
44909300000 - Indenizações e Restituições 3.000,00610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 53.000,00
1.044 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIP. DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

44905100000 - Obras e Instalações 20.000,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA

33903000000 - Material de Consumo 75.000,00091400Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.500,00091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 124.500,00
2.074 - GESTÃO DO PROG. SAUDE DA FAMILIA - PSF

33903000000 - Material de Consumo 71.000,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 71.000,00
2.079 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903000000 - Material de Consumo 20.000,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.049 - ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS DE DIVIDA PUBLICA

31909100000 - Sentenças Judiciais 4.000,00610200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 292.500,00
0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.054 - MANUTENÇÃO DO FMAS
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00092900Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.000,00
2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS FAMILIAS - CRAS

33901400000 - Diárias – Civil 900,00092900Fonte:
Total do Projeto/Atividade 900,00

Total da Unidade 18.900,00
1000 - SECRETARIA DE URBANISMO E INFRA ESTRUTURA

1.031 - PLANEJ. URBANO - LOTEAMENTO E CASAS POPULARES
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 290.000,00992400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 290.000,00
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 3 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site: www.itororo.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
e no site www.itororo.ba.gov.br

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HPBZZJGOPT7F/AGNCDZDFQ

Terça-feira
3 de Abril de 2018
3 - Ano  - Nº 1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000006/2018
FEVEREIRO / 2018

1000 - SECRETARIA DE URBANISMO E INFRA ESTRUTURA
2.063 - MANUTENÇÃO DO FEP/ROYALTIES

33903000000 - Material de Consumo 300.000,00914200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 300.000,00
2.050 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00914200Fonte:
Total do Projeto/Atividade 100.000,00

Total da Unidade 690.000,00
1200 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, COMUN. E ESP

2.068 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESPORTE
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
Total da Unidade 10.000,00
Total 1.656.400,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

2.001 - ENCARGOS ESPECIAIS  PASEP. SENTENÇAS E DIVIDA PÚBLICA
80.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 010000

100.000,0046909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 180.000,00

Total da Unidade 180.000,00
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
30.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 721900

Total do Projeto/Atividade 30.000,00
1.018 - CONST. AMPL. EREFORMA DE PREDIOS ESCOLARES

30.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 720400
200.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 892200

Total do Projeto/Atividade 230.000,00
2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

130.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 710100
Total do Projeto/Atividade 130.000,00
2.025 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

145.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 721900
Total do Projeto/Atividade 145.000,00
2.034 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

30.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 721900
Total do Projeto/Atividade 30.000,00

Total da Unidade 565.000,00
0600 - SECRETARIA DE SAUDE

2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
20.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 610200
73.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 93.000,00
2.080 - NASF - NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

54.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 54.000,00
2.084 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

25.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 099000
71.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 610200
20.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 892300
29.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 992300

Total do Projeto/Atividade 145.500,00
Total da Unidade 292.500,00
0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.057 - APARELHAMENTO DO FMAS
4.000,0031301000000 - VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPEIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

14.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 14.000,00
2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS FAMILIAS - CRAS

900,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 900,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 3 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site: www.itororo.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
e no site www.itororo.ba.gov.br

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HPBZZJGOPT7F/AGNCDZDFQ

Terça-feira
3 de Abril de 2018
4 - Ano  - Nº 1698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000006/2018
FEVEREIRO / 2018

0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Total da Unidade 18.900,00
1000 - SECRETARIA DE URBANISMO E INFRA ESTRUTURA

1.030 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
140.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 140.000,00
2.039 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA

150.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 150.000,00
2.050 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

100.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 100.000,00

Total da Unidade 390.000,00
1200 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, COMUN. E ESP

1.023 - CONST. AMPL. E REFORMA DE QUADRAS
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
Total da Unidade 10.000,00
1500 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.087 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
200.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 200.000,00
Total da Unidade 200.000,00

1.656.400,00Total
Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF:031.517.432-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 3 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site: www.itororo.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
e no site www.itororo.ba.gov.br

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HPBZZJGOPT7F/AGNCDZDFQ

Terça-feira
3 de Abril de 2018
5 - Ano  - Nº 1698

		2018-04-03T13:15:24+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.